
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 5/2021  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 123/2021 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για έγκριση πρόσληψης προσωπικού με σύμβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου 
ορισμένου χρόνου, διάρκειας έως οχτώ (8) μηνών, στις υπηρεσίες της Περιφερειακής Ενότητας Ξάνθης, 
εξαιτίας της ανάγκης λήψης προληπτικών ή κατασταλτικών μέτρων λόγω σοβαρής απειλής της δημόσιας 
υγείας, που προκύπτουν από την εμφάνιση και διασπορά του κορωνοϊού COVID-19. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 26 Φεβρουαρίου 2021 ημέρα Παρασκευή και ώρα 12:00 μ.μ., έγινε δια 
περιφοράς σύμφωνα με την από 11-3-2020 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου (ΦΕΚ55/Α΄/2020) Άρθρο 10 
(Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του κορωνοϊού COVID-19 και 
της ανάγκης περιορισμού της διάδοσής του), κατά τις προβλέψεις της παρ. 1 του άρθρου 167 του ν. 
3852/2010 (Α΄87), η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας – Θράκης, ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/43584/806/22-2-2021 έγγραφη πρόσκληση του 
προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 
3852/2010. Παρόντες ήταν: οι κ.κ.:1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) 
Πολίτης Αλέξιος Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 3) Ευφραιμίδης Νικόλαος 
Αντιπεριφερειάρχης Ξάνθης, 4) Παπαδόπουλος Γεώργιος Αντιπεριφερειάρχης Δράμας, 5) 
Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος, 6) Μουλταζά Ταρκάν μέλος, 7) Εξακουστός Κωνσταντίνος 
αναπληρωματικό μέλος, 8) Μωυσιάδης Αριστείδης μέλος, 9) Ταπατζάς Εμμανουήλ μέλος, 10) 
Χατζηπέμου Χρήστος μέλος και 11) Γρανάς Αρχέλαος μέλος. 
       Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
    Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα και τα έντεκα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 

 
Στη συνέχεια, αποφασίσθηκε Ομόφωνα από τα μέλη της οικονομικής επιτροπής, σύμφωνα με το άρθρο 168 
του Ν.3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, η συζήτηση του τέταρτου εκτός ημερήσιας διάταξης 
θέματος. 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 123: Εισηγούμενη το τέταρτο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Διοικητικού- Οικονομικού 
της Π.Ε. Ξάνθης με το υπ’ αριθμ. ΠΑΜΘ/ΔΔΟΠΞ/45915/1008/24-2-2021 έγγραφό της, έθεσε υπόψη των 
μελών της επιτροπής τα εξής 
Έχοντας υπόψη:  
1. Τις διατάξεις του Ν. 2690/1999: «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις», 
2. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010: «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», 
3. Τις διατάξεις του άρθρου 11 του Ν. 4013/2011(ΦΕΚ 204/τ.Α/2011) «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ)», 
4. Τις διατάξεις του Ν. 4270/14 (ΦΕΚ 143 Α/28-06-2014): Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 
εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις, 
5. Τις διατάξεις του Π.Δ.80/2016 (ΦΕΚ 145/τ.Α/5-2016) «Ανάληψη Υποχρεώσεων από τους Διατάκτες»,   
6. Τις διατάξεις  του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147Α) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», 
7. Τις διατάξεις του Ν. 4555/2018: «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - 
Εμβάθυνση της Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής – Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής 
λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] ……. και άλλες διατάξεις»,  όπως ισχύουν. 
8. Το Π.Δ. 144/31-12-2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης» (ΦΕΚ 
237/Τ.Α΄/27-12-2010), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
9. Τη με αριθμ. 104/2019 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, 
που αφορά στην εκλογή μελών της Οικονομικής Επιτροπής για την πρώτη περιφερειακή περίοδο έως 31-
12-2021.    
10. Την με αριθ.πρωτ:ΔΔ.οικ:4209/6-9-2019, απόφαση Περιφερειάρχη ΑΜΘ, που αφορά στον ορισμό 
Προέδρου της Οικονομικής Επιτροπής του Αντιπεριφερειάρχη ΠΕ Έβρου Δημητρίου Πέτροβιτς. 

ΑΔΑ: ΨΜ677ΛΒ-01Α



11. Την με αριθμ. πρωτ.ΔΔ.οικ:4210/6-9-2019, απόφαση του Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης που αφορά στον Ορισμό ως μελών της Οικονομικής Επιτροπής του Αντιπεριφερειάρχη ΠΕ Ξάνθης, 
Νικολάου Εφραιμίδη και του Αντιπεριφερειάρχη ΠΕ Δράμας Γεωργίου Παπαδόπουλου, σύμφωνα με τις 
διατάξεις της παρ. 1 του 175 του Ν. 3852/2010 όπως ισχύει. 
12. Την με αριθμ.  689/2019 απόφαση Οικονομικής Επιτροπής, που αφορά στην εκλογή Αντιπροέδρου 
της ΟΕ. 
13. Τις διατάξεις του άρθρου 74 του Ν. 4745/τ.Α΄/06-11-2020, βάσει του οποίου επιτρέπεται έως τις 
28.2.2021, η πρόσληψη προσωπικού στους δήμους και τις περιφέρειες στις περιπτώσεις άμεσης ανάγκης 
λήψης προληπτικών ή κατασταλτικών μέτρων λόγω σοβαρής απειλής της δημόσιας υγείας, σύμφωνα με το 
άρθρο 212 του ν. 3584/2007 (Α΄ 143) και το άρθρο 20 του ν. 2190/1994 (Α΄ 28).                                                                               
14. Τις με αριθμ.πρωτ. ΠΑΜΘ/ΔΔΟΠΞ/45752/1004/24-2-2021  και ΠΑΜΘ/ΔΔΟΠΞ/45772/1005/24-2-
2021 Βεβαιώσεις ύπαρξης πίστωσης του Τμ. Οικονομικής Διαχείρισης της Δ.Δ.Ο. Π.Ε. Ξάνθης, με τις οποίες 
βεβαιώνεται ότι στην 1η τροποποίηση Προϋπολογισμού έτους 2021 θα εγγραφούν πιστώσεις για την κάλυψη 
της δαπάνης μισθοδοσίας των υπό πρόσληψη ατόμων στους ΚΑΕ 0342 και 0352. 
15. Το γεγονός ότι η πρόσληψη γίνεται με απόφαση της οικείας Οικονομικής Επιτροπής και, δεδομένου 
ότι στην παρούσα φάση δεν επαρκούν οι πιστώσεις για την κάλυψη της δαπάνης μισθοδοσίας των υπό 
πρόσληψη ατόμων, με την ίδια απόφαση θα γίνει δεσμευτική εισήγηση για την αναμόρφωση του 
προϋπολογισμού, η οποία θα εγκριθεί υποχρεωτικά από το οικείο περιφερειακό συμβούλιο, στην πρώτη 
μετά την πρόσληψη συνεδρίασή του και ειδικότερα στην υπό κατάρτιση Α΄Αναμόρφωση του 
προϋπολογισμού έτους 2021 και θα εγγραφούν πιστώσεις στους ΚΑΕ 0342 και 0352. 
16. Το γεγονός ότι: 
 α) στις περιφέρειες, επιτρέπεται η πρόσληψη και λοιπού προσωπικού πλην ιατρικού και νοσηλευτικού, κατ’ 
εξαίρεση του περιορισμού της παρ. 1 του άρθρου 20 του ν. 2190/1994,  
β) η διάρκεια των ανωτέρω συμβάσεων δεν μπορεί να υπερβαίνει τους οκτώ (8) μήνες,  
γ) με τις διατάξεις του άρθρου ένατου παρ. 20 α του Ν. 4057/12 (Α΄), όπως αντικαταστάθηκαν με τις διατάξεις 
της παρ. 1 του άρθρου 41 του Ν. 4325/2015 (Α΄ 47), από την έγκριση της Επιτροπής ΠΥΣ 33/2006 εξαιρείται 
η πρόσληψη έκτακτου προσωπικού με διάρκεια σύμβασης έως οκτώ (8) μήνες, για την αντιμετώπιση 
κατεπειγουσών αναγκών, σύμφωνα με το άρθρο 20 του Ν. 2190/1994.  
δ) επειδή στην παρούσα χρονική στιγμή, εξαιτίας των απρόβλεπτων και επειγουσών αναγκών που 
προκύπτουν από τη διασπορά του κορωνοιού COVID 19 και την ανάγκη λήψης προληπτικών μέτρων λόγω 
σοβαρής απειλής της δημόσιας υγείας, έχουν προκύψει αυξημένες ανάγκες σε προσωπικό με δεδομένο ότι 
οι υπηρεσίες λειτουργούν με υπαλλήλους που εργάζονται εξ αποστάσεως ή εκ περιτροπής ή τελούν σε 
άδειες ειδικού σκοπού και ειδικότερα σε υπηρεσίες που είναι από τις πιο νευραλγικές και που πρέπει να 
ανταποκριθούν στις αυξημένες απαιτήσεις αυτής της περιόδου,  
ε) επειδή για τους παραπάνω λόγους και προκειμένου να υλοποιηθούν τα κατεπείγοντα μέτρα για την 
αντιμετώπιση των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του κορωνοϊού COVID-19 και τις ανάγκες 
περιορισμού της διάδοσής του κρίνεται απαραίτητη η πρόσληψη προσωπικού στην Περιφερειακή Ενότητα 
Ξάνθης, με σύμβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου, διάρκειας έως οκτώ (8) μήνες, συνολικά 
δύο (2) ατόμων ειδικότητας ΤΕ Εποπτών Δημόσιας Υγείας και ΤΕ Διοικητικού Λογιστικού.  
 
Για όλους τους ανωτέρω λόγους, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
 
Α) την πρόσληψη προσωπικού με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου διάρκειας έως οκτώ 
(8) μηνών, συνολικά δύο (2) ατόμων ειδικότητας ΤΕ Εποπτών Δημόσιας Υγείας και ΤΕ Διοικητικού 
Λογιστικού στις υπηρεσίες της Περιφερειακής Ενότητας Ξάνθης, εξαιτίας της ανάγκης λήψης προληπτικών 
ή κατασταλτικών μέτρων λόγω σοβαρής απειλής της δημόσιας υγείας, που προκύπτουν από την εμφάνιση 
και διασπορά του κορωνοϊού COVID-19. Η μισθοδοσία θα καλυφθεί από τους ΚΑΕ 2072.0342.0006 ποσό 
19.500,00 και ΚΑΕ 2072.0352.0006 ποσό 4.100,00. 
Β) τη δέσμευση αναφορικά με την εγγραφή των απαιτούμενων ποσών στους ΚΑΕ 2072.0342.0006 ποσό 
19.500,00 και ΚΑΕ 2072.0352.0006 ποσό 4.100,00, στην αναμόρφωση του προϋπολογισμού μετά την 
πρόσληψη συνεδρίαση του(σύμφωνα με το αρθ. 175 ν.4764/20). 
 
Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας υπόψη 
τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει: 

 

ΑΔΑ: ΨΜ677ΛΒ-01Α



ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α 
 

Εγκρίνει: Α) την πρόσληψη προσωπικού με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου διάρκειας 
έως οκτώ (8) μηνών, συνολικά δύο (2) ατόμων ειδικότητας ΤΕ Εποπτών Δημόσιας Υγείας και ΤΕ Διοικητικού 
Λογιστικού στις υπηρεσίες της Περιφερειακής Ενότητας Ξάνθης, εξαιτίας της ανάγκης λήψης προληπτικών 
ή κατασταλτικών μέτρων λόγω σοβαρής απειλής της δημόσιας υγείας, που προκύπτουν από την εμφάνιση 
και διασπορά του κορωνοϊού COVID-19. Η μισθοδοσία θα καλυφθεί από τους ΚΑΕ 2072.0342.0006 ποσό 
19.500,00 και ΚΑΕ 2072.0352.0006 ποσό 4.100,00. 
Β) τη δέσμευση αναφορικά με την εγγραφή των απαιτούμενων ποσών στους ΚΑΕ 2072.0342.0006 ποσό 
19.500,00 και ΚΑΕ 2072.0352.0006 ποσό 4.100,00, στην αναμόρφωση του προϋπολογισμού μετά την 
πρόσληψη συνεδρίαση του(σύμφωνα με το αρθ. 175 ν.4764/20). 
 
 
Παρών δήλωσαν τα μέλη της οικονομικής επιτροπής Μωυσιάδης Αριστείδης, Ταπατζάς Εμμανουήλ και 
Εξακουστός Κωνσταντίνος, αναφέροντας τα εξής: «ψηφίζουμε παρών. Διερωτόμαστε για τα κάτωθι: 
Α)  Ποια διαδικασία θα ακολουθηθεί για να πραγματοποιηθούν οι εν λόγω προσλήψεις;  
Β) Να μας αναφέρετε πραγματικά αριθμητικά στοιχεία των εργαζομένων που τελούν σε αναστολή ή εκ 
περιτροπής εργασία στις υπηρεσίες που αναφέρεστε στην εισήγηση. 
Γ) Πόσοι είναι οι υπάλληλοι της ΠΕ Ξάνθης που αξιοποιήθηκαν υπηρεσιακά για ελέγχους – τεστ κορωνοϊού 
από το Οκτώβριο του 2020 έως σήμερα;  
Δ) Προκειμένου να εξυπηρετηθούν οι αλλοδαποί τουρίστες, οι οποίοι εισέρχονται από τη Βουλγαρία, πόσους 
υπαλλήλους έχετε σκοπό να διαθέσετε; Ποιο εξοπλισμό θα παρέχετε και σε ποιες πύλες εισόδου ώστε να 
βοηθήσετε έμπρακτα τις επιχειρήσεις του τουρισμού στην Π.Ε. Ξάνθης, ώστε να μην έχουν άλλη μία 
καταστροφική τουριστική χρονιά όπως πέρσι;». 
 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  123/2021. 
 

                       
                   Ο   ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 

ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
 

 
                  
 

                            ΤΑ ΜΕΛΗ 
                   
                ΕΥΦΡΑΙΜΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ  
                ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
                ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
                ΜΟΥΛΤΑΖΑ ΤΑΡΚΑΝ 
                ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΛΕΞΙΟΣ 
                ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

                   ΜΩΥΣΙΑΔΗΣ ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ 
                   ΤΑΠΑΤΖΑΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ 
                   ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                   ΓΡΑΝΑΣ ΑΡΧΕΛΑΟΣ 

 

 

 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΨΜ677ΛΒ-01Α


		2021-03-11T15:31:46+0200
	Athens




